cet et futurorum, comperiat magnitudo, quia adientes 

seneritatem nostre eximie potestatis quidam spectabilis 

vir et propincus noster, necnon et carissimus nobis 

omnium Hugo comes, atque eciam Teubertus, fidelis 

nosler. nostram sublimitatem humiliter postulando. 

ut quandam villam Beddurida nomine, cum suis om- 

nibus que dici aut nominare potest, ad eandam villam 

ex anliquitate juste et legaliter pertinentibus, sitam in 

comitatu Avi[nijonensi, seu eciam et medielatem de 

dessansu hodanis, cuidam episcopo fideli nostro Rimi- 

gii nomine, cum universis adjacenciis ejus concedere- 

mus. Quorum precibus, propter diutinum famulatum 

ab ipsis sincerissimis exhibitum, libentissime annuen- 

tes, [h]os nostre sublimitatis apices fieri censuimus, 

per quos memoratam villam cum universis rebus ibi- 

dem pertinentibus, ad sedem Avi[niJonensam æccle- 

siam, in onore Sancti Stefani sacratam, propter reme- 

dium anime nostre, subjectam esse statuimus, et jure 

perpeiuo sub integritate confirmare studuimus, ut 

deinceps omni tempore jam supradictus Rimigius epis- 

copus, et omnes pontifices. ipsius æcclesiæ, exinde or- 

dinare quicquid racionabiliter et utiliter decreverint, 

perpetualiter ratam habeant privilegium, absque cujus- 

libet subtraccionis dumtaxat injuria, seu qualibet in- 

juste repeticionis calumnia. Hoc autem nostre immu- 

nitatis preceptum ut inviolabilem obtinead firmitatem, 

more imperiali propriis manibus subter eum firmavi- 

mus, et anulo nostro illum jussimus sigillare. Signum 

(monogramme) Hludov[i]ci serenissimi augusti. War- 

nerius notarius, ad vicem Alexandri archicancellarii, 
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recognovi. Datum vi. decimo kalendas junii, indicione 

xui !, anno vin ? regni domni Hludovici, piissimi im- 

peratoris. Actum Vienna publice, in Dei nomine felici- 

ter. Amen. 

Arch. de Vaucluse, G. 6, piéce n? 3. Orig. sceau plaqué, dis- 

paru. Vidimus de l'emper. Charles IV, 7 juin 1365. Bibl. d'Avi- 

gnon, ms. 2399 (Massilian, XXI), 18. SuAnEs, Avenio christ. (1645), 

ms. 8971, 25. BoucHuE, Hist. de Provence, 1, 782. NoucurER, Hisl. égl. 

Avignon, 31-2, 150. LE CorwrE, Ann. eccl. Franc. VII, 589. FANTONI, /s- 

tor. città Avignone, 11, 314. Bouquer, Recueil, IX, 684, n° 15. G. de 

MaNTEYER, Chartes d'Avignon, 21-3, n° 36. Eug. Duprar, Cartul. 

chap. N.-D. des Doms, 87-9, n° 88. Bónwzn, Reg. 1479. J. MEFFRE, 

Rec. doc. dioc. Avignon, 13. 

74 (Avant 912). 

Diplôme du méme empereur restituant au méme 

évéque l'abbaye de St-Ruf. 

N nomine sancte et individue Trinitatis. Ludovicus 

| imperator augustus. Si vestigiis predecessorum nos- 

trorum inherentes, regum scilicet piissimorum, eccle- 

siasticum, prout valemus statum tuemur, eternam 

proinde nobis remunerationem non ambigimus redi- 

beri. Quapropter, probitati omnium sancte Dei eccle- 

sie nostrorumque fidelium notum esse cupimus, quod 

illustris comes nosterque karissimus propinquus Boso 

nostre serenitatis adiit pietatem, implorans obnixe ut 

abbatiam Beati Rufi, munificentia clementis genitoris 

nostri ecclesie protomartyris Christi Stephani Avinio- 

nensis sedis, cui laudabilis vite Remigius episcopus ad 

presens et preesse et prodesse dinoscitur, olim colla- 

tam, eidem ecclesie per preceptum reconfirmationis 

restitueremus. Cujus petitioni assensus nostri favorem 

accommodantes, prefatam Sancti Rufi abbatiam recon- 

firmativo precepto ecclesie jam memorati Beati Stephani 

urbis Avinionensis, ipsique presidenti reverendo con- 

cedimus Remigio episcopo, ut ab hodierna die ac dein- 

ceps, absque alicujus refragatoris inquietudine, tran- 

quilla. securitate perenniter libera, eandem abbatiam 

possideant tam ecclesia quam ei deservientes, potes- 

tate. Si quis autem nefario captus amore huic auctori- 

tati obesse quandoque temptaverit, non solum episco- 

pali ferula percellendus, sed thesauris nostris inferen- 

darum auri x. librarum est poena multandus. Atque 

ut hec nostre reconfirmationis auctoritas inviolabilem 

omni tempore obtineat vigorem, manu propria subter 

firmantes, anuli nostri munimine insigniri jussimus. 

Signum domni (monogramme) Ludovici serenissimi 

imperatoris augusti. 

Arch. de Vaucluse. G. 6, pièce 1. Bibl. d'Avignon, ms. 2399 

(Massilian, XXI), 15. BoucHE, Aist. de Provence, 1, 933-4. BOUQUET, 

Recueil, IX, p. 683-4, n° 14. *J. MErrnz, Zlec. doc. dioc. Avignon, 13. 

Foucner, Folcherius, Fulcherius, 912-919. 

75 4 avril 912. 

Diplóme de l'empereur Louis l'Aveugle donnant à 

Foucher, évéque d'Avignon, les églises de St-Ge- 

nis, Sle-Marie, St-Jean, St-Baudile, Sts-Cosme 

et Damien. 

1. D'abord xx. — 2. D'abord vui. 

x nomine sanctae et individue Trinitatis, Lodovicus 

misericordia Dei imperator. Si peticionibus eorum 

aurem nostrae mansuetudinis accomodamus, de q[ujJi- 

bus veritas in Euvangelioloq[u|itur, dicens : « Qui vos. 

audit, me audit, et qui [v]os spernit, me spernit ». Mos 

fuit predecessorum nostrorum ut fidelibus suis rebus 

ditarent, ut in illorum fidelitate et servicio devote 

animo ardentes et ilariores existerent. Quapropter, no- 

tum sit omnibus fidelibus sancte Dei ecclesire et nos- 

tris, scilicet presentibus et futuris, quot Ugo dux et 
gloriosus comes, necnon et Boso frater suus, sive dom- 

nus Rothstagnus archiepiscopus, pecierunt suplimitati 

nostre ut quibusdam de fidelibus nostris, Fulcherium 

videlicet Advenionensis episcopum, ut de rebus fisci 

nostri copiosius augeremus. Ergo peticioni eorum li- 

benter claro animo suscipientes, secundum volumta- 

tem eorum dedimus ei ecclesiam constructam in onore 

Beati Genesii, cum omnibus apendiciis suis, que est 

sita in comitatu Advenionensi ; et damus aliam ecclesiam 

in onore Sancte Mariæ, Sancti Johannis et Sancti Bau- 

dilii dicatam ; et aliam ecclesiam in onore Sanctorum 

martirum Cosme et Damiani constructam, super | r ji- 

pam Rodani, in prospectu castelli quot nominatur Le- 

ris, eciam per preceptum dono, cum territorio quot ibi 

abtinens est, vel deinceps umquam tempore adjacens 

sen apendens esse debuit et investigare poterit; portum 

eciam ejusdem Leris, castrum similiter, dono sub inte- 

gritate per preceptum meret abere ; ut abeat, teneat, 

posideat, hac deinceps quiquit exinde cupit facere, po- 

testatem abeat faciendi. Et ut hec nostra auctoritas firma 

et inviolata permaneat, manu nostra corroborata eis 

tradimus, et anulo nostro signavimus. Signum (mono- 

gramme) Hludovici serenissimi imperator|is]. Warne- 

rius, notarius, ad vicem Alexandri archiepiscopi et 

cancellarii, scripsit. Datum mr. nonas aprel[is], indic- 

cione xiu, anno xrr. imperante Hludovico piissimo im- 

perat|[ore]. 

Arch. de Vaucluse, G. 6, pièce n° 4, orig., sceau plaqué. Bibl. 

d'Avignon, ms. 2754, 15; ms. 2399 (Massilian, XXI), 19. SuanEs, 

Avenio christ. (1648), ms. 8971, 25^. BoucuE, Hist. de Provence, I, 

933. "Noucuizn, 33. Gallia christ. nova, 1, 805 ; I, Instr. 138, n^ 45 

noviss. Ill, 239. (Ex autogr. archiepiscopi). Bouquer, Recueil, IX, 

685, n° 16. G. de MaxrExzn, Chartes d'Avignon, 25-7, ne 38. Eug. 

Durnar, Cartul. chap. N.-D. des Doms, 91-3, n°90. BónMEn, Aeg. 1478. 

76 914. 
Election de Pons II, évéque d'Orange. 

In nomine Domini eterni, Fulcherius, sanctæ Ave- 

nionensis sedis humilis episcopus, legit et subscripsit 

manu sua. 

ALBANÉS-CHEVALIER, Gallia christ. noviss., VI, 25-6, n° 4a. G. de 

MANTEYER, Chartes d'Avignon, 41-3, n* 47 (à 964). 

s. Avignon, 2 mai 916. 

Foucher, évéque d'Avignon, donne son héritage 

à son église de Notre-Dame et St-Etienne. 

lovEnir omnis fidelium ecclesia quia Fulcherius. 
humilis Jhesu Christi episcopus, primo quam cul- 

men hujus honoris et discrimen tanti oneris aggrede- 

rer, suggerente augustalis prosapie principe Bosone, 
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adii Arelatensem primatem illustrem Rodhstagnum ; 
ut quia Avinionensis ecclesia viduata sedebat, si utile 

perspiceret, maxime clero et populo meam exiguitatem 

sibi ad hoc expostulantibus, eidem sedi pastorem pre- 

ficeret. Id tamen, neque alicujus tumoris appetitu, ne- 

que necessitatis vitande inopie expetens, sed divino 

tactus timore, et zelo tactus propriis eam facultatibus 

relevare, et nobilitare satagens, quam barbarica utique 

vastatio et depredatio maxima ex parte mundialibus 

attriverat copiis. Quid multa ? Tandem communi voto, 

sociato sibi Hugone clarissimo procere, imperiali 

sum exhibitus presentie; cujus jussu, licet indignus 

Avinionensi subnisus cathedre, disponente superno 

numine, pro posse et scire, tam spiritualiter quam 

corporaliter omnimodis illam tueri elaborabo. Ideo- 

que mente pertractans evangelici tonitrua dogmatis : 

« Date, inquit, elemosinam, et omni nitore purifica- 

bimini ». Et rursum : « Thesaurizate vobis thesau- 

ros in celo », et cetera que sequuntur. Et quod pru- 

dens pater prudenti filio intulit : « Elemosina a morte 

liberat, et non patitur hominem ire in tenebras », 

Et item Sapiens quidam : « Redemptio anime viri pro- 

prie divitie », et nonnulla alia, que series tantarum 

conclamat vocum. Et ut supra relatum est, antequam 

apicem presulatus adipiscerer, hec mecum constitue- 

ram, Deum et redemptorem meum glorificans qui 

mihi corpus et animam gratuita pietate concessit, et 

[o]mnibus subsidiis humane paupertatis constipavit, 

genitrici ejus regine celorum et terre intemerate Marie 

virgini, protomartyri etiam beatissimo Stephano, qui 

post apertionem celestis paradysi primus aulam regis 

aeterni intrare meruit, hereditatem meam delego et 

trado, tam pro remedio animarum genitoris et genitri- 

cis mee, quam etiam Bosonis principis, necnon et mee 

infelicis et peccatricis. Certissime enim scio et credo 

illos regnare cum Deo. Idcirco illis terrenam tribuo 

hereditatem, ut ipsi nobis orationibus suis veniam pec- 

catorum, et in die exitus nostri ab hoc misero seculo 

occurrendo, a potestate Satane tenebrosa eripiant,et ejus 

clarissime habitationis, qua in conspectu regis regum 

perfruuntur, consortes et coheredes efficiant ; ubi nul- 
lus dolor, nullus timor, nulla egritudo, nulla esuries, 

nulla macula gignitur, sed omnia ante oculos ejus in 

pace consistunt, et visione lucis illius sine fine delec- 

tantur. Hec est autem hereditas qua predictam Dei ge- 

nitricem et protomartyrem Stephanum, pro scelerum 

nostrorum relaxatione, successores volumus habere . 

ecclesiam in honore Sancte Marie que est in comitatu 

Avinionense, vicaria Vallerica, cum presbiteratu suo ; 

alodum etiam in eodem loco, in eadem villa que dicitur 

Fornis, quantum ibidem habeo vel adquirere potero. 

Item, ecclesiam in honore Sancte Marie, Sancti Johan- 

nis et Sancti Baudilii dicatam ; et aliam ecclesiam in 

honore sanctorum martyrum Cosme et Damiani cons- 

tructam, sibi vicinas, super ripam Rodani, in prospectu 

castelli quod nominatur Leris, quas regia munificen- 

tia per testamentum precepti assecutus sum, cum terri- 

torio quod ibi attinens est, vel deinceps umquam tem- 

pore adjacens seu appendens esse debuit, et investigare 

potuero, tam ego quam mei successores. Portum etiam 
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ejusdem loci, quem simili modo sub integritate, impe- 

riali dono per preceptum promerui. Ecclesiam nihilo- 

minus in honore Sancti Genesii martyris, sitam in eo- 

dem comitatu, in loco qui nuncupatur Nidadis, cum 

omni appendicio. Omnem hanc hereditatem memorate 

Dei genitrici Marie et beato martyri Stephano dono et 

trado, et absque ulla inquietudine perpetualiter habere 

volo Si autem, instigante Satana, aliquis noster pro- 

pinquus, aut heres aut proheres, hoc nostre donatio- 

nis testamentum inquietare vel infringere molitus fue- 

rit, nisi resipuerit, cum Dathan et Abiron atque Chore, 

et cum Juda traditore, Anna et Chaipha, perpetuis in- 

ferorum torqueatur cruciatibus, et hujus nostre obla- 

tionis donatio inconvulsa et stabilis inevum vig]eat et 

permaneat, manuum nostrarum subscriptione insig- 

nita. Actum publice Avinione civitate, anno ab Incar- 

natione Domini DCCCC.XVI, indictione mm, vr. nonas 

maii, in die Ascensionis Domini, xir. anno imperante 

Hludouvico imperatore, filio Bosonis. + Fulcherius, 

episcopus sancte Avinionensis ecclesie, qui donacionem 

istam manu propria firmavi. + hainaldus voluit et 

consensit. 1 Gonterus, humilis episcopus, firmavit et 

su|bscripsit]. + Rainardus, sancte Kavallionensis aeccle- 
sie humilis [episcopus]. Boso comes firmavit. Poncius 

rogitus. SS. Satoinus rogitus. SS. Leutoardus rogitus. 

Rainoardus pres. fui. Signum + Ugone vicecomite, 

tt. Signum + Gualtario tt. Signum + Gualcavo tt. 

Signum T Alperto tt. Signum + Adalelmo tt. Signum 

+ Silvione tt. 

Arch. de Vaucluse, G. 119, f* 39. Diversorum Avenionis, orig. 

Bibl. d'Avignon, ms. 2399 (Massilian, XXI), 32 ; ms. 2754, 17°, 183. 

Gallia christ. nova, t. 1, 805-6 ; instr. 138-9, n° 5. *Bouquer, Recueil, 

IX, 673. 687. G. de Manrexer, Chartes d'Avignon, 27-31, n° 39, 
Eug. DupnaT, Cartul. chap. N.-D. des Doms, 93-6, n* g1.FonwEnx. Hist. 

comté Venaissin, III, 64.* J. Merrre, Rec. doc. dioc. Avignon, 13-4. 

78 Vienne, 18 août 9718/7. 

Diplôme de l'empereur Louis l'Aveugle rendant à 

la demande de Foucher, évéque d'Avignon, à son 

église, la petite abbaye de St-Ruf et l'église de 

St-Genis. 

x nomine summi Dei æterni et Salvatoris nostri 

Jhesu Christi. Hluduvvicus ipsius ordinante pro- 

videntia imperator augustus. Imperialis dignitatis 

excelentia nulla major extat, quam ut, propter beati- 

tudinis remunerationem, justis fidelium suorum pre- 

cibus aures clementie accommodare debeat, et tanto li- 

bentius ea que expostulaverint largire non abneget, 

quanto eos in obsequio sue utilitatis et magnitudinis 

perspexerit promptiores, et ex conditione sui honoris 

ferventiores. Igitur comperiat omnium fidelium sancte 

Dei ecclesie industria, quoniam Boso venerabilis comes 

nosterque propinquus, necnon et Folcherius, presul 

Avinionensis obtimus, nostre sublimitatis excellentiam 

accedentes, innotuerunt humiliter quandam abbatio- 

lam Sancti Rufi, et ecclesiam Sancti Juliani, cum terri- 

torio suo Capistiniano, que conjacent in comitatu Avi- 

nionense, temporibus priscis a religiosis christianis 

matris ecclesie Sancte Marie et Sancti Stephani ac 

Sancti Johannis Baptiste digna cessione conlatas, jam 
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preterito longo tempore, inter reliquarum rerum sub- 

tractionem injuste fuisse sublatas. Unde serenitatem 

celsitudinis nostre supplices oraverunt, quatinus, ob 

amorem Christi et anime nostre remunerationem, 

jam dictas ecclesias que injuste vel temere ab eadem 

sancta matre ecclesia Avinionensi subtracta fuerant, 

cum suis omnibus reditibus, juste et legaliter reddere- 

mus, ac reddentes prefate matris ecclesie, ptecepto 

nostre auctoritatis confirmaremus. Cujus precibus ac 

justis peticionibus, ob emolumento mercedis ac retri- 

bucionis nostre, et propter diutinum famulatum ab 

ipsis nobis exhibitum, libentissime annuentes, hoc se- 

renitatis nostre preceptum fieri jussimus, per quod 

jam prelibatam abbatiolam, cum omnibus appendiciis 

suis, lam exquisitis quam inexquisitis, et suprafatam 

ecclesiam cum suo territorio Capistiniano, et omnibus 

adjacentiis suis, prefate ecclesie Sancte Marie et Sancti 

Stephani et Sancti Johannis, [at|que presuli Folche- 

rio. ejusque successoribus reddimus, ac reddita perpe - 

tuis temporibus eorum utilitatibus subesse volumus 

atque prodesse ubique. Et ut hec nostre largitionis 

ac reslitutionis auctoritas omni tempore inconvul- 

sam obtinere valeat firmitatis vigorem, manu propria 

subter firmavimus, et anuli nostri inpressione adsignare 

jussimus. Signum (monogramme) Hluduvvici serenis- 

simi augusti. Ubboldus, notharius, ad vicem Alexan- 

dri archicancellarii, recognovi et subscripsi. Datum est 

hohc preceptum Vienne publice,anno DCCCC.XVIIE xv. 

kalendas septembris, anno etiam xvm. imperii domni 

nostri Hluduvict augusti, indicione vri, in Christi no- 

mine feliciter. Amen. 

Arch. de Vaucluse, G. 6, f° 11, orig., sceau plaqué. Bibl. 

d'Avignon, ms. 2399 (Massilian, XXI), 25. Gallia christ. nova, I, 

806 ; instr. p. 139°, n° 6. BouquET, Aecueil, IX, 686-7, n° 19. 

G. de MawrEvEn, Chartes d'Avignon, 31-3, n° 4o. BÔHMER, Reg. 

1480. J. MErrnE, Rec. doc. dioc. Avignon, 13. DupraT, Origines égl. 
Avignon, 38, 63. 

79 Avignon, 919. 

Donation par Landoin à l'église d'Avignon. 

1 SAcROsANCTE matris ecclesie Avinionensis in ho- 

nore Dei genitricis Marie constructe, necnon et Sancti 

J[o hannis Baptiste. etiam et Sancti protomartiris Ste- 

phani, clavigeris itaque eterei Sancti Petri apostoli, ubi 

humatum videtur esse corpus sancti Agricoli, ejusdem 

civitatis pontificis. Quapropter, ego Landoynus, et uxor 

mea Eigleuracla, cogitantes casu fragilitatis anime 

nostre, una pro Dei amore et veneratione omnium sanc- 

torum, et redemptione animarum nostrarum, necnon 

et propter remedium animarum genitoris mei Laudoyni 

et genitricis mee Liuthgarde, seu fratrum meorum 

Bertmundi et Amalrici, eligimus heredem jam dictam 

ecclesiam, cum clavigero etereo, ut ipsa Dei genitrix 

cum omnibus sanctis intercessores existant pro nobis 

ad Dominum, quatinus per eorum intercessionem di- 

milat Dominus delicta nostra, et donet hereditatem 

quam promisit Deus diligentibus se, et ipse Dominus 

precepit ut celestia terrenis emantur facultatibus. Ideo- 

que cedimus jam prelibate ecclesie Avinionensi, a die 

presenti, ubi Fulcherius pontifex preesse videtur, cum 

clero sibi comisso, cessumque imperpetuum esse vo- 

lumus Aileracum fiscum qui fuit, cum ecclesia Sancti 
Petri, et in Arboris villa ecclesiam Sancti Laurenti, 

cum territorio, et mancipia in[i]bi pertinentia, cum 

omnibus adjacenciis eorum. Et adquisivit genitrix nos- 

tra Liutgarda per preceptum, et dividit ipse fiscus 

de Aileraco cum Aileraco alio et cum Tavellis villa, 

et territorius Sancti Laurenti cum Arboris villa et Aile- 

raco dividit. Omnia. tam exquisitum quam et inqui- 

rendum, quicquid ad ipsas ecclesias pertinet, videlicet 

Sancti Petri et Sancli Laurenti, sicut continet in pre- 

cepto quem genitrix mea adquisivit et nobis in heredi- 

tate dimisit, ipsa omnia ad jam dicta ecclesia Avinio- 

nensi, et Fulcherio presuli cum clero sibi commisso, a 

die presenti trado atque transfundo de meo jure et po- 
testate in vestra dominatione. Ita ut ab hodierno die 

quicquid exinde facere volueritis, tam vos quam suc- 

cessores vestri, ad jam nominatam ecclesiam melioran- 

dum et tenendum liberam et firmissimam in omnibus, 

Dei nomine habeatis potestatem ad faciendum. Penam 
in hanc cessionem inserere neccesse non fuit; tantum, 

propler improborum animos, placuit adque convenit, 

si ego aut ullus de propinquis parentibus meis, aut 

ulla opposita persona qui contra hanc cessionem ire vo- 

luerit, et eam irrumpere conaverit, in primis, Deum 

et ipsos sanctos habeat contrarios, et in vinculo solvat 

auri optimi ecclesie cui trado Avinionensi, hac ponti- 

fici qui rector erit ipso tempore esse videtur, libras vir, 

et quod petit non liceat ei vindicare, et hec presens 

cessio firma et stabilis omnique tempore maneat, cum 

stipulatione pro omni firmitate subnexa. H. Actum 

Avenionense commitatu, ad ecclesiam Sancti Laurenti 

publice, anno Incarnationis dominice DCCCC.XVIITII, 

indictione vr, regnante sive imperante Hludovvico, filio 

Bosoni regis. 

Arch. de Vaucluse, archevéché. G. 357, f* 1. Diversorum S. Lau- 

rentii, Aureum vidimus, f" 94. Bibl. d'Avignon, n° 2399, f* 24. Alb. 

Duranp, dans Mém. acad. Vaucluse (1892), XI, rr2, 133-4. L.-H. La- 

BANDE, dans Bull. archéol. (1906/7),302; à part, 25. G. de MANTEXER, 
Chartes d'Avignon, 35-6, n° 4a. 

HumserT, HéRIMBERT?, 923. 

80 21 mars 797 [923]. 

Donation à l'église (domus) de St-Etienne du siège 

d'Arles par Guigues (Vuigo), évêque de Girone. Après 

sa signature, Sig. Hymbertus (al. Hum-s, id est Herim- 

bertus), sancte sedis Avinionensis, firm. Facta dona- 

tione xm. kal. aprilis, anno xxvrur. quod Karolus re-